
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 4 del 28-01-2026 
 
 

 Oggetto:     Concessione contributo all' Associazione Turistica APS Pro 
Loco di Banari per i festeggiamenti del Carnevale 2026 - 
Direttive al Responsabile del servizio socio-culturale 

  

L'anno  duemilaventisei il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 17:05, in Modalità 
mista ai sensi dell’art.5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale in videoconferenza,  nelle persone 
dei Signori: 

 

Basciu Francesco Sindaco Presente 

Piu Antonio Assess. - Vice Sind Presente in videoconferenza 

Manca Donatella Assessore Presente in videoconferenza 

Di Stefano Francesco Assessore Presente 

Totale presenti n.   4 e assenti n.   0. 

Partecipa alla seduta, nella sua qualità di Segretario Comunale, il Dott.  Giuseppe Manca, 
con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267. 
 
Il Sindaco  Francesco Basciu, risultato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e invita la Giunta comunale a deliberare sull’argomento in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
PREMESSO che tra i compiti e le finalità istituzionali dell’ente Comune rientra, tra gli altri, 
l’organizzazione di attività di promozione ricreativa e del tempo libero nonché delle attività 
culturali, di socializzazione, sportive, di spettacolo, di tutela e valorizzazione del patrimonio 
culturale e di realizzazione di eventi e giornate ludiche; 
 
VISTA la L. R. n° 23 del 2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona”, che prevede che la 
Regione e gli Enti Locali realizzino, con la partecipazione delle comunità locali e delle 
formazioni sociali, il sistema integrato dei servizi alla persona, comprendente l’insieme delle 

mailto:n.@25@


 DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 28-01-2026 

COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 2 

 

 

attività di programmazione, realizzazione e valutazione dei sevizi e delle prestazioni volte a 
favorire il benessere delle persone e delle famiglie; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale nel corso dell’anno sostiene e promuove varie 
attività, calibrate a seconda delle festività in calendario e in relazione a eventi tipici della 
tradizione paesana; 
 
VISTO l’art. 12 della Legge n. 241/1990; 
 
VISTO il Regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici approvato con delibera di 
C.C.  n° 41 del 16.12.2015; 
 
VISTA la richiesta presentata dall’Associazione turistica APS Pro Loco Banari in data 19 
gennaio 2026 prot. 145, con la quale si chiede un contributo per i festeggiamenti del 
Carnevale 2026 e viene allegato il programma dettagliato della manifestazione che si 
svolgerà il giorno 21 febbraio P.V.; 
 
RILEVATO che l’“Associazione Turistica Pro Loco di Banari”, costituita a Banari in data 
01.12.2017, è regolarmente iscritta al Registro Regionale delle Pro loco Sardegna al n. 328 
(Determinazione n. 17 dell’11.01.2018); 
  
CONSIDERATO che la manifestazione in oggetto assume una notevole rilevanza per la 
comunità in quanto svolge una importante funzione di aggregazione sociale, svolta 
nell’interesse dell’intera collettività, rientrando tra le competenze istituzionali di questo Ente 
(quali attività di promozione e sviluppo del settore sociale, culturale e turistico) esercitate in 
via mediata e sussidiaria da soggetti terzi; 
 
DATO ATTO che il suddetto evento, nelle passate edizioni, ha coinvolto l’intera popolazione 
banarese; 
 
DATO ATTO che l’Associazione Turistica APS suddetta non persegue fini di lucro, che 
l’impegno degli associati si basa esclusivamente sull’attività di volontariato e che, pertanto, il 
Comune intende intervenire finanziariamente a sostegno dell’iniziativa che dalla stessa verrà 
organizzata e coordinata; 
  
RITENUTO di voler provvedere in merito al fine di supportare l’Associazione Turistica APS Pro 
Loco di Banari nell’organizzazione delle manifestazioni previste per il Carnevale 2026 
assegnando al responsabile competente le risorse quantificate in € 1.000,00; 
 
PRECISATO che il contributo verrà erogato entro 30 giorni dalla presentazione del rendiconto 
al Comune; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli del responsabile del 
servizio sociale e finanziario   in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese 
 



 DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 28-01-2026 

COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 3 

 

 

DELIBERA 
 
Di concedere, a favore dell’Associazione Turistica APS Pro Loco di Banari, un contributo 
economico finalizzato a sostenere le spese necessarie per l’organizzazione delle varie 
manifestazioni previste per il Canevale 2026 per la somma complessiva di € 1.000,00; 
 
Di stabilire che il contributo verrà erogato entro 30 giorni dalla presentazione del rendiconto 
al Comune; 
 
Di dare mandato al Responsabile dei Servizi Socio-Culturali per l'espletamento degli 
adempimenti consequenziali alla presente delibera; 
 
Di dare atto che la spesa nascente dal presente provvedimento pari a € 1.000,00 trova 
copertura finanziaria nel Bilancio 2026/2028 – esercizio 2026 al Cap 5211.3; 
 
 
 
Con separata ed unanime votazione favorevoli, resa in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di procedere all’adozione degli atti 
consequenziali. 
 
 
  



 DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 28-01-2026 

COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 4 

 

 

 
Parere di Regolarità Tecnica  

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 

parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica. 

Data: 28-01-2026  

 

La Responsabile di Servizio 

  Lara Murgia 

 
Parere di Regolarità Contabile  

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 

parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile. 

Data: 28-01-2026  

 

La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  

 Francesco Basciu 
 

 Giuseppe Manca 
 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 


